ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG BÌNH

Số:         /QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Bình, ngày     tháng    năm 2019

QUYẾT ĐỊNH
Về việc thành lập các Chi nhánh Trợ giúp pháp lý

thuộc Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh Quảng Bình

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG BÌNH

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật Trợ giúp pháp lý ngày 20/6/2017;

Căn cứ Nghị định số 144/2017/NĐ-CP ngày 15/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Trợ giúp pháp lý;
Căn cứ Quyết định số 02/2018/QĐ-UBND ngày 10/01/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Bình ban hành quy định phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, số lượng người làm việc và vị trí việc làm của tỉnh Quảng Bình;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp tại Công văn số 1389/STP-VP ngày 20/6/2019 và ý kiến thẩm định của Sở Nội vụ tại Công văn số 750/SNV-XDCQTCBC ngày 07/6/2019,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập các Chi nhánh Trợ giúp pháp lý thuộc Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh Quảng Bình, bao gồm:

1. Chi nhánh Trợ giúp pháp lý số 1 (trên cơ sở hợp nhất Chi nhánh Trợ giúp pháp lý số 5 tại huyện Tuyên Hóa và Chi nhánh Trợ giúp pháp lý số 1 tại huyện Minh Hóa). Địa điểm đặt trụ sở của Chi nhánh Trợ giúp pháp lý số 1 tại huyện Tuyên Hóa, tỉnh Quảng Bình.

2. Chi nhánh Trợ giúp pháp lý số 2 (trên cơ sở hợp nhất Chi nhánh Trợ giúp pháp lý số 4 tại huyện Bố Trạch và Chi nhánh Trợ giúp pháp lý số 2 tại thị xã Ba Đồn). Địa điểm đặt trụ sở của Chi nhánh Trợ giúp pháp lý số 2 tại thị xã Ba Đồn, tỉnh Quảng Bình.

3. Chi nhánh Trợ giúp pháp lý số 3 (trên cơ sở tổ chức lại Chi nhánh Trợ giúp pháp lý số 3 tại huyện Lệ Thủy). Địa điểm đặt trụ sở của Chi nhánh Trợ giúp pháp lý số 3 tại huyện Lệ Thủy, tỉnh Quảng Bình.

Điều 2. Trách nhiệm của các sở, địa phương có liên quan

1. Giao Sở Tư pháp phối hợp với Sở Nội vụ sửa đổi, bổ sung quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước; bố trí, sử dụng viên chức của Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước theo vị trí việc làm, đảm bảo chức danh, tiêu chuẩn ngạch và phẩm chất, trình độ, năng lực, nhằm nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác để hoàn thành tốt chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn được giao.
2. UBND các huyện: Tuyên Hóa, Lệ Thủy và thị xã Ba Đồn có trách nhiệm phối hợp với Sở Tư pháp trong việc bố trí địa điểm làm việc của các Chi nhánh Trợ giúp pháp lý trên địa bàn nhằm đảm bảo thuận lợi cho người dân thực hiện quyền được trợ giúp pháp lý theo quy định.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
Bãi bỏ các Quyết định sau đây của Giám đốc Sở Tư pháp về việc thành lập các Chi nhánh Trợ giúp pháp lý: Quyết định số 82/QĐ-STP ngày 28/5/2009 về việc thành lập Chi nhánh Trợ giúp pháp lý số 1; Quyết định số 48/QĐ-STP ngày 18/6/2010 về việc thành lập Chi nhánh Trợ giúp pháp lý số 2; Quyết định số 47/QĐ-STP ngày 18/6/2010 về việc thành lập Chi nhánh Trợ giúp pháp lý số 3; Quyết định số 43/QĐ-STP ngày 03/7/2012 về việc thành lập Chi nhánh Trợ giúp pháp lý số 4 và Quyết định số 428/QĐ-STP ngày 24/4/2013 về việc thành lập Chi nhánh Trợ giúp pháp lý số 5.
Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Tư pháp, Nội vụ; Chủ tịch UBND các huyện: Minh Hóa, Tuyên Hóa, Bố Trạch, Lệ Thủy, thị xã Ba Đồn và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- Bộ Tư pháp;
- Vụ Tổ chức cán bộ - Bộ Tư pháp;

- Cục Trợ giúp pháp lý- Bộ Tư pháp;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;

- LĐ VPUBND tỉnh;
- Lưu: VT, NC.
	CHỦ TỊCH

Trần Công Thuật

2
2